
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

         
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 
 

Numero 1388 
 

Data :  14.12.2009 
 
SETTORE: Politiche Educative, Culturali, Sportive e del Tempo Libero 
 
 
Servizio : Sport, Turismo e Tempo Libero   
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO : 
 
IMPEGNO DI SPESA PER LA STAMPA DELLA “CARTA ETICA DELLO SPORT CITTA’ DI 
LECCO”. 
 
 



 2

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 
 

PREMESSO: 
  
��che il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2009, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 

n. 37, in data 30 aprile 2009  comprende, tra gli obiettivi del Settore politiche educative culturali sportive 
e del tempo libero, il progetto/obiettivo n. 6 denominato “Carta etica dello sport Città di Lecco”; 

 
��che il suddetto progetto prevede la realizzazione di una Carta etica dello sport e la sua distribuzione a 

tutti coloro che a vario titolo partecipano alle attività sportive: atleti, allenatori, educatori, dirigenti, 
genitori degli atleti e gestori degli impianti, al fine di promuovere comportamenti responsabili, corretti e 
leali e di diffondere l’importanza del rispetto delle regole, sia nello sport, sia nella vita, da parte degli 
operatori e di coloro che praticano le discipline sportive; 

 
��che con deliberazione n. 14 in data 3.12.2009 il Commissario Prefettizio ha  approvato la Carta etica 

dello sport “Città di Lecco”, demandando al Direttore del Settore Politiche Educative , culturali, sportive 
e del tempo libero,  l’adozione dei provvedimenti necessari per la stampa e la diffusione del predetto 
documento; 

 
VERIFICATO che gli uffici comunali non dispongono delle attrezzature necessarie e ritenuto quindi di 
affidare a tipografia esterna la stampa e la rilegatura del documento; 
 
RITENUTO quindi di interpellare la Tipografia Commerciale di Italo Valagussa & Carmelo Panzeri snc con 
sede in Lecco – Via Ugo Bassi n. 17 - P.IVA 00582870135, ditta di fiducia dell’Amministrazione Comunale;  

 
VISTO il  preventivo della Tipografia Commerciale di Italo Valagussa & Carmelo Panzeri snc di Lecco in 
data 10.12.2009 che per la stampa di n. 5.000 opuscoli della Carta etica dello sport Città di Lecco, di n. 8 
pagine ciascuno, più la copertina, tutto a 4 colori,  prevede una spesa di �. 2.050,00.= oltre IVA 20% e 
ritenuto congruo il prezzo proposto;  

RITENUTO, per le suddette motivazioni, di provvedere all’acquisto dalla Tipografia Commerciale di Italo 
Valagussa & Carmelo Panzeri snc con sede in Lecco – Via Ugo Bassi n. 17, del materiale sopra elencato, 
alle condizioni economiche specificate nel preventivo;   

VERIFICATO che le prestazioni oggetto di acquisto non rientrano nelle convenzioni stipulate ai sensi 
dell’art. 26 della L. N. 488/1999 e successive modifiche, e dell’art. 59 della L. N. 388/2000 attualmente 
attive; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.18 in data 30 marzo 2009 avente quale oggetto “Bilancio 
di previsione 2009 e relativi allegati” e successive deliberazioni di variazione;  
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 in data 30.04.2009 avente quale oggetto “Piano esecutivo 
di gestione anno 2009. Approvazione” e successive deliberazioni di variazione; 
 
VISTI gli articoli 3 “Tipologie inerenti a beni e servizi affidabili in economia” lettera m) e n. 7 “Procedura 
per l’esecuzione di servizi, forniture e lavori con il sistema del cottimo fiduciario”, comma 1, del vigente 
Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”; 
 
VISTI gli artt. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 183 “Impegni di spesa” del T.U.E.L. in data 
18.8.2000 n. 267; 
 
VISTO il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato con 
deliberazione G.C. n.39 in data 03.05.2007 e successive modificazioni; 
 
VISTO il vigente “Regolamento comunale di contabilità”; 
 



 3

VISTA la disposizione dirigenziale di conferimento di incarico di direttore di servizio/posizione  
organizzativa n. ID 4305632  in data 26.11.2009; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare, per le motivazioni e secondo le modalità indicate in premessa, per mezzo di corrispondenza 
secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 48 del vigente Regolamento dei contratti, alla Tipografia 
Commerciale di Italo Valagussa & Carmelo Panzeri snc con sede in Lecco – Via Ugo Bassi n. 17 - P.IVA 
00582870135, la stampa di n. 5.000 opuscoli della Carta etica dello sport Città di Lecco di n. 8 pagine 
ciascuno più la copertina, tutto a 4 colori,  per �. 2.050,00.= oltre IVA 20%:  

 
2. di impegnare l’importo complessivo di �. 2.460,00.=  (comprensivo di IVA al 20%) all’ intervento 

1.06.03.03 4330 “Prestazione di servizi ed interventi diversi per attività sportive” del bilancio 2009, che 
presenta la necessaria disponibilità; 

 
3. di dare atto che la fattura della ditta Tipografia Commerciale di Italo Valagussa & Carmelo Panzeri snc 

sarà liquidata, previo riscontro della regolarità della stessa, entro 90 giorni dal ricevimento; 
 
4. di dare atto che  per il presente provvedimento non ricorre l’obbligo di trasmissione alla sezione 

regionale della Corte dei Conti ai sensi dell’art.1, comma 173 – L. 266/2005, non rientrando la spesa tra 
le fattispecie per la quali è previsto l’invio.  

 
 

   IL DIRETTORE DI SERVIZIO  
                 f.to Angelo Malighetti 
 
VISTO: IL DIRETTORE DI SETTORE 
  f.to D.ssa Giovanna  Esposito 


